
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA DI VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 293 DEL 09-10-20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di ottobre, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI ALLA COPERTURA DEI 
RIMBORSI ALLE AZIENDE DEL T.P.L. PER I MINORI INTROITI 
DERIVANTI DALLA VENDITA DEI TITOLI DI VIAGGIO A TARIFFA 

AGEVOLATA.IMPEGNO DI SPESA ANNO 2020 



DETERMINAZIONE  n. 293 del 09-10-2020 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Dato atto che con decreto del Sindaco di Serrapetrona, n. 6 del 28/06/2019, è  stato 

attribuito al sottoscritto l’incarico di responsabile dell’ Area di Vigilanza di questo 

Comune  con decorrenza dal 01/07/2019; 

 

Vista  la  deliberazione  di Giunta Comunale n. 33 del 16/04/2020 con la quale  è stato  

approvato il Piano esecutivo di gestione  per l’esercizio finanziario per il triennio 2020-

2022; 

 

Vista  la Deliberazione n. 753 del 20/05/2013 la Giunta Regionale ha approvato le 

disposizioni in materia di agevolazioni tariffarie sui servizi di TPL regionale,  

prevedendo la compartecipazione dei Comuni alla copertura dei minori introiti per le 

aziende, nella misura del 5% del costo complessivo;  

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 55 del 4/6/2013, con la quale si è stabilito di “ 

“2. di aderire alla compartecipazione in quota parte  al rimborso alle aziende di 

trasporto  per i minori introiti derivanti  dalle certificazioni di agevolazione  di viaggio 

per i propri residenti o dimoranti, nella misura percentuale così come stabilita dalla 

Giunta Regionale con atto n. 753 del 20/05/2013. 

3. di demandare al responsabile del servizio l’adozione di tutti i provvedimenti 

conseguenti  seguendo le indicazioni previste  dalla citata delibera di Giunta regionale 

e l’adozione  del conseguente impegno di spesa sull’ammontare presunto comunicato 

dalla regione salvo rideterminazione finale. “ 

 

Vista la deliberazione n. 1050 del 30.07.2018 integrata dalla successiva n. 75 del 

28/01/2019  e del DDPF 190/TPL DEL 08/02/2019con la quale la Giunta Regionale ha 

approvato nuove disposizioni in materia di agevolazioni tariffarie sui servizi di trasporto 

pubblico locale regionale relativamente al periodo 01/09/2018 – 31/08/2019; lasciando 

invariati i punti 6.2, 6.2 bis e 4.1 dell’Allegato 1, di seguito riportati, sostituendo il 

punto 6.3 bis come indicato: 

 6.2 e 6.2 bis: la compartecipazione dei Comuni alla copertura dei minori 

introiti per le aziende, nella misura del 5% del costo complessivo; 

 4.1: obbligatorietà del pagamento, da parte degli utenti interessati, dei diritti 

di segreteria pari a 5,16 euro al Comune di propria residenza, ad ogni nuova 

emissione o ristampa della certificazione di agevolazione; 

 6.3 bis: relativamente alle quote di competenza dei Comuni, queste devono 

essere impegnate dai medesimi entro il 30/06 di ogni anno. Qualora al 31/08 

(termine periodo) la quota precedentemente impegnata risultasse inferiore a 

quella definitiva, il Comune interessato dovrà provvedere ad integrare l’impegno 

già previsto entro il 15/10. Le quote di competenza dei Comuni debbono essere 

trasferite alla Regione entro il 31/10 di ogni anno; 

 

Vista la nota assunta prot.n. 5273 del 05/10/2020 di questo Ente, con la quale la 

Regione Marche chiede di provvedere all’assunzione degli effettivi impegni di spesa in 

favore della stessa a copertura dei minori introiti derivanti  dalle certificazioni di 

agevolazione  di viaggio per i propri residenti o dimoranti per l’anno 2019/2020; 

 

Rilevato che la quota complessiva del 5% di competenza del Comune di Serrapetrona, 

calcolata  dal SISTAG (Sistema Informativo Regionale per il Trasporto Pubblico 



DETERMINAZIONE  n. 293 del 09-10-2020 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Locale) secondo le modalità indicate dalla Regione Marche, ammonta ad € 38,85 per il 

periodo 01/08/2019 fino al 31/8/2020; 

 

Ritenuto di impegnare la somma di €. 38,85 iva compresa, a carico dell’Ente per il 

rimborso dei suddetti minori introiti in favore della Regione Marche  per l’anno 2019-

2020; 

D E T E R M I N A 

1) Di assumere regolare impegno di spesa € 38,85 al capitolo U. 1898/1  del 

corrente bilancio di esercizio, che presenta sufficiente disponibilità, in  favore 

della Regione Marche  a copertura dei minori introiti derivanti  dalle 

certificazioni di agevolazione  di viaggio per i propri residenti o dimoranti per 

l’anno 2019-2020. 

2) Di comunicare il presente impegno di spesa alla Regione Marche, Servizio 

infrastrutture trasporti ed energia. 

3) Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale 

provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n. 

118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  

28/12/2011 nell'esercizio 2020. 

 



DETERMINAZIONE  n. 293 del 09-10-2020 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to DIALUCE MICHELE 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  09-10-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 20-10-2020                   al 04-11-2020 

 

Lì  20-10-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DIALUCE MICHELE 

 


